CÂMARA MUNICIPÂL OE

CARTRÉ PR
Or1 -Eà,b

ÜVADO

rNDrcAÇAO DE N" 0l/2026.
Lucian a C r istin a

Rodrigucs Mlranda
PRÉSIDÉNI E oa cÀilARA

DÉ CARIP ''Autora: Vereador ANTONIO FLÁVIO MOREIRA ALVES iTUNICIPAL

Assunto: Indicação de construção de escola com quadra inte$ada no distrito de Boa

Esperança, neste Município.

Excelentíssima Senhora Presidentg

LUCIANA CRISTINA RODRIGUES N{IRANDA.

O Vereador ANTONIO FLÁVIO MOREIRÂ ALVES, em comum acordo, com

assentos nesta augusta Casa Legislativa, vem à presenga de Vossa Excelência, no uso de

suas atribuições legais, INDICAR ao Plenário o encamiúamento ao Chele do Poder

Executivo Municipal, solicitando a construção de escola com quadra poliesportiva

integrada no distrito de Boa Esperança, neste Municipio, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente lndicação visa solicitar ao Poder Executivo Municipal a constrüção

de uma escola com quadra poliesportiva integrada no Distrito de Boa Esperança'

município de Cariré, considerando a necessidade urgente de ampliação e melhoria da

infraestrutuÍa educacional e esportiva da comunidade local.

O Distrito de Boa Esperança apresenta crescimento populacional e concentra

significativo número de crianças e adolescentes em idade escolar, os quais enfrentam

limitaçôes de acesso a espaços adequados para ensino, atividades fisicas, práticas

esportivas e projetos socioeducativos. A ausência de equipamento educacional modemo

obriga estudantes a deslocamentos diiíLrios paÍa outras localidades, gerando evasão,

cansaço, aumento de custos às famílias e prejuízos ao rendimento escolar.

Importante destacar que a legislação educacional brasileira recoúece o e§porte

e o lazer como parte do desenvolvimento integral do estudante, sendo dever do

poder público garantir infraestrutura adequada.

e
Q eraça Elislo Aguler, N'aOO, Centro' trarlrêEE

l contatoecãmaracarlre.ce.gov.br § cNe:t 35-o.49345/ooo},l4

EtilÉ--r

GÂMARÂ MUNIc!PÂL DE

CARIRÉ
Dessa forma, a construção do equipamento representâ investimento estratégico

em educaç o, inclusão social e desenvolvimento local, atendendo diretamente aos

anseios da população do disfito.

Destarte, esperamos contar com toda atenção da municipalidade na solicitação

em questão. Diante do exposto, solicitamos a atenção e aprovação dos nobres

Vereadores, bem como a provid&rcia do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Cariré, aos 04 de fevereiro de 2026.

ú* 7'4*'o A//L4)

ANTONIO FLÁVIO MOREIRA ALVES

Vereador

Q nraça Elislo Agulãr, N. eOO, Cênro, CerlrêtrE

l contato@camarecarlre.ce.go\r.br §) cNe-lt ==.c,49.=45,/oootl4